PREFEITURA DE

VALINHOS
OF. Nº 1979/2021-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 16 de dezembro de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 2047/21-CMV

Vereadora Simone Bellini

Processo administrativo nº 21164/2021-PMV

ExcelentíssimoSenhor Presidente, o

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao Requerimento em epigrafe, seguem anexadas, as informações disponibilizadas: pelas áreas

competentes da Municipalidade, solicitando sejam encaminhadas à autora da propositura.

Sem mais para omorfiênto,registramos protestos de elevada estima

e consideração:

Atenciosamente,
Anexo: 2 folhas.

Ao

E Excelentíssimo Senhor,
“FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos PMB/pmb

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 = Centro - Valinhos - SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensafdvalinhos.sp.gov.br — Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS

C.]. nº 1340/2021 — S.E.racr

Valinhos,13 de dezembro de 2021.

DE: Secretaria da Educação

PARA: Departamento Técnico Legislativo

Assunto: CInº 2448/2021-DTL/SAJIe

Requerimento nº 2047/2021 — Vereadora Simone Bellini

Em resposta à solicitação em epígrafe, informamos.

4- Razões do não funcionamento das creches Palmares e São Luiz no corrente
ano.
R: Devido a pendências na prestação de contas 2020 que impossibilitaram o
Instituto Esperança, vencedor do chamamento público, de assinar o Termo de
Colaboração com município, a abertura das creches foi inviabilizada. Outro
agravante foi o impedimento de contratação de novos servidores decorrentes da Lei
Complementar 173/2020.

2. Há condição da UE funcionarem no ano letivo de 2022?
R. Sim. Já estamos organizando a lotação de especialistas, professores e auxiliares
de desenvolvimento infantil nestas novas Unidades Educacionais.

3. Funcionamento das duas creches:

CEMEI Nova Palmares

Nº DE ADI

Nivel Nº Salas Nº CRIANÇAS MANHÃ| TARDE

Bl 2 salas 15+15 = 30 crianças 6 6

Bl 2 salas 21+21 = 42 crianças 8 8

MI 3 salas 20+20+20 = 60 crianças 9 9

MIi 3 saias 20+20+20= 60 crianças 9 9

TOTAL DE CRIANÇAS ATENDIDAS = 192

TOTAL AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTOINFANTIL = 64

TOTAL DE ESPECIALISTAS - 1 Diretor de Unidade Educacional + 1 Coordenador

Pedagógico

TOTAL DE PROFESSORES - 10
SECRETARIADA EDUCAÇÃO - Rua Americana, 498 — Jardim Imperial - Valinhos- SP - CEP 13276-485

Fane: (19) 2871 2294 - e-mail: educaranffdvalinhosen nov hr - sita um valinhas sn aov br

">

PREFEITURA DE

VALINHOS
CEMEI Ana Tomé Mamprim (São Luiz)

Nº ADI

Nivel Nº Salas Nº CRIANÇAS MANHÃ| TARDE

Bi 2 salas 15+15 = 30 crianças 6 6

BI 2 salas 20+20 = 40 crianças 8 8

MI 2 salas 20+20 = 40 crianças 9 9

Mit 2 salas 20+20 = 40 crianças 9 9
TOTAL DE CRIANÇAS ATENDIDAS = 150

TOTAL AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL = 52

TOTAL DE ESPECIALISTAS= 1 Diretor de Unidade Educacional + 1 Coordenador

Pedagógico
TOTAL DE PROFESSORES = 8

4- Qual a demanda reprimida atualmente de vagas em creche.

R- Já estamos chamando as crianças inscritas para 2022. Diariamente a lista está
diminuindo. Hoje estamos com 500 crianças na demanda.

5- Qual a previsão de vagas a partir do funcionamento de tais Unidades
Escolares
R- Com a inauguração das duas creches atenderemos 342 crianças. Lembramos
que já está em licitação a reforma do prédio onde funcionava a EMEB Emely Tófolo
Machado, que atenderá em torno de 80 crianças. Assim, totalizaremos 422 novas

vagas para 2022.

Atenciosamente

Olaado-— LoMarina Quintanilha Macedo Prof. Cleber o Magdalena
Secretaria da Educação Secretaria da Educação
Supervisora de Ensino Secretário SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - Rua Americana, 498 — Jardim Imperial - Valinhos — SP. - CEP 13276-485

Fnne: (401 28719274 - e-mail: edurarantadualinhos an nov hr - site nana valinhos sn any hr